
 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE VIAMÃO/RS 
 

 
JUSTIFICATIVAS PARA MANUTENÇÃO 

OU ALTERAÇÃO DE GABARITOS PRELIMINARES 
 
 
De acordo com o Edital de Abertura 01/2017 que rege este Concurso Público, argumentações 
inconsistentes, extemporâneas, que estiverem fora das especificações estabelecidas para a interposição, 
que contiverem questionamentos de natureza administrativa (por exemplo, relacionados às normas 
previamente estipuladas em Edital) não obterão resposta da banca avaliadora e, por isso, não terão 
respostas publicadas na Internet. 
Não serão computadas as questões não assinaladas na grade de respostas, nem as que contiverem mais 
de uma resposta, emenda ou rasura, ainda que legível. 
 

 
NÍVEL FUNDAMENTAL 

 
 

MATÉRIA: LÍNGUA PORTUGUESA 
 
 

CARGO(S): AGENTE DE PORTARIA 
 
 
QUESTÃO: 02 - MANTIDA alternativa 'D'. A alternativa D) mantém-se como correta com base nos itens 
1.1. (Leitura e compreensão de informações) e 1.2 (Identificação de ideias principais e secundárias) do 
edital, tendo em vista que a eventual divergência entre palavras e expressões no texto e nas afirmações 
feitas nas assertivas não interfere na informação, na mensagem que o texto pretende transmitir ao leitor. 
 
QUESTÃO: 05 - MANTIDA alternativa 'E'. A alternativa E) é correta pois apresenta a única palavra que 
não poderia substituir "imprescindível" sem alteração de sentido no texto. 
 
QUESTÃO: 06 - MANTIDA alternativa 'B'. A correta separação silábica da palavra "indispensáveis" é "in-
dis-pen-sá-veis" porque ditongos ("ei") devem pertencer à mesma sílaba. 
 
QUESTÃO: 07 - MANTIDA alternativa 'D'. A alternativa D) é a única que apresenta, inclusive levando-se 
em consideração a ocorrência no texto, um verbo, um adjetivo e um substantivo, nesta ordem. 
 
QUESTÃO: 09 - MANTIDA alternativa 'E'. A letra E) é alternativa correta da questão 9 pois a palavra 
"respiratórios" é classificada como paroxítona uma vez que se acentuam paroxítonas terminadas em 
ditongos crescentes ou decrescentes, seguidos ou não de "S". 
 
QUESTÃO: 12 - MANTIDA alternativa 'B'. A alternativa B) é correta pois apresenta uma palavra que 
apresenta um dígrafo, em profeSSora, e um encontro consonantal, em híDRico, nesta ordem. 
 
QUESTÃO: 13 - ANULADA. As palavras que constam nas alternativas C) e D) são classificadas como 
substantivos abstratos, portanto a questão deve ser anulada devido à duplicidade de respostas. 
 
 
 



 
MATÉRIA: LEGISLAÇÃO 

 
 

CARGO(S): AGENTE DE PORTARIA 
 
 
QUESTÃO: 16 - MANTIDA alternativa ‘C’. Considerando as alegações presentes nos recursos 
interpostos, a banca conclui que havia condições de isonomia e igualdade para todos os candidatos, uma 
vez que a única diferença entre as capas das provas era o nome do cargo, ou seja, o brasão do município 
constava em todas as capas de prova. Assim, a questão será mantida. 
 
QUESTÃO: 21 - MANTIDA alternativa ‘D’. A interpretação das questões também faz parte do processo 
avaliativo. A questão traz claramente descrita as formas de investidura em cargo público: a primeira é 
mediante aprovação em concurso de provas ou de provas e títulos; a segunda são os cargos de livre 
nomeação e exoneração. Ainda, o questionamento deixa explícita a situação a que se refere: “Sobre os 
cargos de livre nomeação e exoneração”. Questão mantida. 
 
QUESTÃO: 22 - MANTIDA alternativa ‘A’. A única resposta possível para a questão é a alternativa “A”, 
pois além do artigo 7º – corretamente citado nos recursos – é preciso considerar também o artigo 9º: “o 
servidor será nomeado segundo a ordem de classificação no concurso, devendo tomar posse 
pessoalmente em prazo máximo de trinta (30) dias contados da data da publicação do ato administrativo.” 
Questão mantida 
 
QUESTÃO: 24 - MANTIDA alternativa ‘D’. São três as formas de prestação de serviços extraordinários 
sem que ocorra nulidade do ato e desconsideração das horas extras: 1) por expressa determinação da 
autoridade competente, 2) ex officio, ou 3) mediante solicitação fundamentada do chefe da repartição. A 
expressão “ex officio” significa por lei, oficialmente, de ofício, em virtude do cargo ocupado, portanto não 
está relacionada com “Por expressa determinação da autoridade competente”. Quanto ao emprego de 
“Através de” no item II, de acordo com Cegalla, em seu Dicionário de Dificuldades da Língua Portuguesa, 
“está generalizado o emprego da locução através de no sentido de por meio de, por intermédio de. Por 
isso, não há senão legitimá-lo”. Para Bechara, o uso ou não da locução é uma questão estilística – e não 
de incorreção: “o estilo moderno, ou por imitação do inglês ou por tornar mais concreto o significado de 
uma preposição, usa e abusa de sua substituição por uma locução prepositiva: à vista de (por ante), a 
bordo de (por em), de acordo com (por segundo), em torno de (por sobre), através de (por mediante), etc.” 
Destaca-se, ainda, o fato de que gramáticos que não abordam diretamente o fato linguístico acabam por 
aboná-lo por meio de seus textos. Vejamos: Cintra Cunha (-im é importação, do francês –in, ou do italiano 
–ino, através da forma francesa); Celso Luft (a antropofagia expressou-se, em literatura, especialmente 
através de alguns livros de Oswald de Andrade e Alcântara Machado). Ante ao exposto, gabarito e 
questão mantidos. 
 
QUESTÃO: 25 - MANTIDA alternativa ‘B’. A substituição da preposição “de” pela preposição “por” na 
alternativa “D” não constitui razão para anulação da questão, uma vez que ambas indicam razão/motivo, 
de acordo com o Dicionário Aulete. Ainda, no Dicionário On Line, é possível verificar que ambas indicam 
causa. Questão mantida. 
 
QUESTÃO: 27 - MANTIDA alternativa ‘C’. O motivo se dá pelo exposto no Art. 26, Parágrafo Único, 
transcrito a seguir: Art. 26 – Obedecida à ordem de sucessão estabelecida neste Regimento, o 2º 
Secretário substituirá o Secretário Geral em suas faltas, ausências, impedimentos ou licenças. § 
Único Ausentes os integrantes da Mesa e o Presidente da Comissão de Constituição, Redação e Justiça, 
presidirá a sessão o Vereador mais idoso, que designará um Secretário entre os Vereadores presentes. 
Questão mantida. 
 
QUESTÃO: 30 - MANTIDA alternativa ‘A’. De fato, não existe o título de Cidadão Honorífico de Viamão, 
como corretamente consta no recurso. Tanto que na primeira afirmação consta a expressão “Cidadão 
Honorário de Viamão”. Questão mantida. 
 
 
 
 
 
 



 
MATÉRIA: MATEMÁTICA 

 
 

CARGO(S): AGENTE DE PORTARIA 
 
 
QUESTÃO: 34 - MANTIDA alternativa 'D'. Procedemos da seguinte maneira para calcular a questão: 
 
Cálculo do desconto de 6%. 
 
R$ 380,00. 6/100 = 2.280/100 = R$ 22,80 
 
Diminuindo o valor do desconto teremos: 
 
R$ 380,00 - R$ 22,80 = R$ 357,20 
 
Portanto, mantém-se o gabarito divulgado. 
 
 
QUESTÃO: 36 - MANTIDA alternativa 'B'. Procedemos da seguinte maneira para calcular a questão: 
 
Transformando a unidade de medida para metro: 
 
90 cm = 0,9 m 
 
20 cm = 0,2 m 
 
Cálculo da área: 
 
Área = base. altura 
 
Área = 0,9 m . 0,2 m = 0,18 m² 
 
Portanto, mantém-se o gabarito divulgado. 
 
 
QUESTÃO: 39 - MANTIDA alternativa 'B'. Procedemos da seguinte maneira para calcular a questão: 

Aplicando regra de três: 

246,5 𝑘𝑚

319 𝑘𝑚
=  

17 𝑙𝑖𝑡𝑟𝑜𝑠

𝑥 𝑙𝑖𝑡𝑟𝑜𝑠
 

𝑥 . 246,5 = 319 . 17 

𝑥 =  
5423

246,5
 

𝑥 = 22 𝑙𝑖𝑡𝑟𝑜𝑠 

Portanto, mantém-se o gabarito divulgado. 

 

 

 

 

 



QUESTÃO: 40 - MANTIDA alternativa 'A'. Procedemos da seguinte maneira para calcular a questão: 

Transformando a equação para a forma ax² + bx + c = 0 

x² + 6x + 9 = 4 

x² + 6x + 9 – 4 = 0 

x² + 6x + 5 = 0 

onde : a = 1, b = 6 e c = 5 

aplicando a fórmula de Bháskara: 

𝑥 =
−𝑏 ± √𝑏2 − 4𝑎𝑐

2𝑎
 

𝑥 =
−6 ± √62 − 4.1.5

2.1
 

𝑥 =
−6 ± √36 − 20

2
 

𝑥 =
−6 ± 4

2
 

𝑥′ =
−6 + 4

2
=  −1 

𝑥" =
−6 −  4

2
=  −5 

As raízes da equação são – 1 e – 5 

Multiplicando as raízes: – 1 . – 5 = 5  

Portanto, mantém-se o gabarito divulgado. 

 

 
NÍVEL MÉDIO 

 
 

MATÉRIA: LÍNGUA PORTUGUESA 
 
 

CARGO(S): TÉCNICO DE CONTABILIDADE PARLAMENTAR, TÉCNICO DE INFORMÁTICA 
LEGISLATIVO, AGENTE DE ARQUIVO, AGENTE DE COMPRAS E PATRIMÔNIO, AGENTE 

PARLAMENTAR, OPERADOR DE COMUNICAÇÃO PARLAMENTAR 
 
 
QUESTÃO: 02 - MANTIDA alternativa 'B'. Com relação à questão 02 desta prova, a banca mantém a 
resposta indicada no gabarito preliminar. Sobre a argumentação do candidato, esclarece que: 
 
- o item I está correto, contemplado no seguinte fragmento do texto:  Em maio de 2016, foram 
incorporados ao currículo do ensino básico brasileiro o teatro, as artes visuais e a dança. Até 
então, apenas a música era componente "obrigatório, ainda que não exclusivo" do ensino de Artes na Lei 
de Diretrizes e Bases da Educação Nacional. 
 
- o item II também é correto, como se constata em: Escolas públicas e privadas têm cinco anos para se 
adequar aos novos padrões. 
 
- o item III é incorreto, pois a música continua sendo um componente obrigatório, ainda que não exclusivo. 
 



Em maio de 2016, 
 
  
_______________ ao currículo do ensino básico brasileiro o teatro, as artes visuais e a dança. 
 
 
Até então, apenas a música era componente "obrigatório, ainda que não exclusivo" do ensino de Artes na 
 
Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional. 
 
QUESTÃO: 03 - MANTIDA alternativa 'B'. Com relação à questão 03 desta prova, a banca mantém a 
resposta indicada no gabarito preliminar. Sobre a argumentação do candidato, esclarece que, na frase "É 
muito importante que o aluno tenha um leque de conhecimento acerca do seu próprio país e do mundo", o 
pronome SEU está relacionado à palavra ALUNO: SEU país + país do aluno. 
 
QUESTÃO: 04 - MANTIDA alternativa 'A'. A Banca mantém a resposta indicada pelo gabarito preliminar, 
na questão 04 desta prova, pelas razões seguintes. 
O texto traz a posição da professora Ana Mae sobre a importância do contato dos estudantes com a arte, 
entre outros motivos, porque isso envolve aspectos emocionais e afetivos "que estão sempre fora do 
currículo escolar" (linhas 12 e 13). Nesse sentido, a educadora chama de barbaridade o fato de sua 
geração ter realizado a educação emocional com filmes estrangeiros, já que defende que a escola - com 
o estudo de artes - poderia proporcionar essa educação. 
 
QUESTÃO: 06 - MANTIDA alternativa 'C'. A Banca mantém a alternativa C como resposta da questão 
06 desta prova, haja vista que os itens I e III são os que preservam a correção gramatical no tocante à 
regência verbal e nominal: adequar aos novos padrões = adequar às novas regras (correto); entrevista à 
revista / à uma revista (incorreto, construção inadequada; aplicada a qualquer = aplicada às demais... 
(correto). 
 
QUESTÃO: 07 - MANTIDA alternativa 'E'. A Banca mantém a resposta indicada pelo gabarito preliminar, 
na questão 07 desta prova, e esclarece o que segue quanto às alternativas dadas. A) Vírgulas separam 
adjuntos adverbiais deslocados; os três casos de ponto e vírgula separam orações evidentemente 
coordenadas; pontuação correta. D) O emprego de parênteses na l. 34 é opção estilística do autor; a 
ausência desses sinais não alteraria o texto. E) O emprego de vírgula após as palavras primeira e 
segunda separaria o sujeito do predicado, dessas orações, por vírgula, o que constitui grave e 
elementar erro de estrutura na língua portuguesa. 
 
QUESTÃO: 08 - MANTIDA alternativa 'A'. A Banca mantém a resposta indicada pelo gabarito preliminar, 
na questão 08 desta prova. A questão, em suas assertivas, faz uma classificação elementar de conjunções 
subordinativas (ainda que, embora = concessivas; de acordo com, segundo= conformativas) e 
coordenativa (não só ... mas também), constatável na bibliografia indicada no edital para esta prova. 
 
QUESTÃO: 10 - MANTIDA alternativa 'E'. A Banca mantém a resposta indicada preliminarmente no 
gabarito, no tocante a esta questão e esclarece que a alternativa B traz as funções do documento ofício, 
contempladas na bibliografia desta prova; também detalha que "processos administrativos" deve ser 
entendido no seu sentido amplo. 
 

 
MATÉRIA: LEGISLAÇÃO 

 
 

CARGO(S): TÉCNICO DE CONTABILIDADE PARLAMENTAR, TÉCNICO DE INFORMÁTICA 
LEGISLATIVO, AGENTE DE ARQUIVO, AGENTE DE COMPRAS E PATRIMÔNIO, AGENTE 

PARLAMENTAR, OPERADOR DE COMUNICAÇÃO PARLAMENTAR 
 
 
QUESTÃO: 12 - MANTIDA alternativa ‘C’. A data está descrita no Art. 19, transcrito a seguir: “As contas 
do Município, referente à gestão financeira de cada exercício, serão encaminhadas, simultaneamente, à 
Câmara de Vereadores e ao Tribunal de Contas do Estado até o dia primeiro de março do ano seguinte. 
§ Único – As contas do Município ficarão à disposição de qualquer contribuinte, a partir da data da remessa 
das mesmas ao Tribunal de Contas do Estado, pelo prazo de sessenta dias, para exame e apreciação, 
podendo ser questionada a legitimidade de qualquer despesa.” Questão mantida. 



 
QUESTÃO: 13 - MANTIDA alternativa ‘D’. A única resposta possível para a questão é a alternativa D, 
de acordo com o Art. 24, inciso I: Art. 24 Extingue-se o mandato do Vereador e assim será declarado pelo 
Presidente da Câmara, nos casos de: I- ocorrer o falecimento ou apresentar renúncia por escrito. 
Esclarece-se, ainda, que o Art. 25 trata de PERDA do mandato e não da sua EXTINÇÃO. Gabarito e 
questão mantidos. 
 
QUESTÃO: 15 - MANTIDA alternativa ‘E’. Ante aos recursos interpostos, transcreve-se o artigo da Lei 
e as alternativas de resposta: 
Art. 13 – A vacância do cargo ocorrerá por exoneração, demissão, readaptação, aposentadoria ou 
falecimento. 
§ 1 Dar-se-á exoneração: 
I- a pedido; 
II- de ofício quando: 
a) tratar-se de cargo em comissão; (Haroldo ocupa um cargo em comissão.) 
b) o servidor que não for estável e não satisfeitas as condições do estágio probatório, observado o célere 
e sumário processo administrativo pertinente; (Trabalhando há um ano na Câmara, Willian deixou de 
atender alguns requisitos analisados na avaliação do estágio probatório e optou por não questionar os 
motivos da baixa pontuação nos quesitos avaliados.) 
c) ocorrer a posse de servidor em outro cargo inacumulável; (Funcionária da Câmara há 6 anos, Cristina 
tomará posse em cargo com melhor remuneração após obter êxito em novo Processo Seletivo Público do 
órgão, cujo expediente coincide com sua atual ocupação.) 
d) no caso de ser cassada a disponibilidade. (Eduardo encontra-se em disponibilidade há quatro meses, 
porém terá tal condição cassada.) 
§ 2 Dar-se-á demissão quando o servidor tiver incorrido na prática de ilícito administrativo, respeitado o 
devido processo administrativo disciplinar. 
Assim, a única resposta possível para a questão é a alternativa E: Após muitos anos como servidor da 
Câmara, depois de ter passado por dois outros empregos na sua juventude, Sr. Cláudio conquistou direito 
à aposentadoria. 
 
QUESTÃO: 17 - ANULADA. O número correto de comissões é dezoito e não dezesseis como constou. 
Questão anulada. 
 
QUESTÃO: 18 - MANTIDA alternativa ‘A’. O gabarito da questão encontra respaldo no Art. 66: As 
Comissões Temporárias poderão ser: I- Especial; II- Parlamentar de Inquérito; III- Processante; 
IV- Externa. Assim, inexiste razão para alterá-lo. 
 
QUESTÃO: 20 - ANULADA. A pergunta da questão deveria ser “Quais estão INCORRETAS?”. Por ter 
ocorrido tal lapso na digitação, a questão não possui gabarito e será anulada. 
 

 
MATÉRIA: INFORMÁTICA 

 
 

CARGO(S): TÉCNICO DE CONTABILIDADE PARLAMENTAR, TÉCNICO DE INFORMÁTICA 
LEGISLATIVO, AGENTE DE ARQUIVO, AGENTE DE COMPRAS E PATRIMÔNIO, AGENTE 

PARLAMENTAR, OPERADOR DE COMUNICAÇÃO PARLAMENTAR 
 
 
QUESTÃO: 21 - MANTIDA alternativa 'A'. A nomenclatura Windows Explorer é utilizada há muito tempo 
e foi traduzida para Explorador de Arquivos. Mesmo tendo sido traduzida, refere-se ao mesmo elemento. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



QUESTÃO: 27 - MANTIDA alternativa 'D'. A planilha foi montada e testada para a elaboração da prova. 
Após o recurso, foi testada novamente e a resposta é 27, conforme se vê abaixo: 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MATÉRIA: MATEMÁTICA 

 
 

CARGO(S): AGENTE DE ARQUIVO, AGENTE DE COMPRAS E PATRIMÔNIO, AGENTE 
PARLAMENTAR, OPERADOR DE COMUNICAÇÃO PARLAMENTAR 

 
 

QUESTÃO: 34 - MANTIDA alternativa 'E'. Questão sobre análise combinatória. Procedemos da seguinte 

maneira para calcular a questão: 

 

𝐶𝑛,𝑝 =
𝑛!

𝑝! (𝑛 − 𝑝)!
 

No caso dos blusões vamos calcular C5, 3 

𝐶5,3 =  
5!

3! (5 − 3)!
 

𝐶5,3 =  
120

12
= 10 

Já no caso das calças vamos calcular C6, 3 

𝐶6,3 =  
6!

3! (6 − 3)!
 

𝐶6,3 =  
720

36
= 20 

Multiplicando as combinações: 

 C5,3 . C6,3 = 10 . 20 = 200 

Portanto, mantém-se o gabarito divulgado. 
 

QUESTÃO: 40 - MANTIDA alternativa 'B'. Procedemos da seguinte maneira para calcular a questão: 

Informações da questão: 

20 pessoas compraram canetas  

18 pessoas compraram cadernos 

12 pessoas compraram os dois produtos  

 

As pessoas que compraram “apenas” canetas foram: 20 pessoas que compraram canetas - 12 pessoas 

que compraram os dois produtos = 8 pessoas 

As pessoas que compraram “apenas” cadernos foram: 18 pessoas que compraram cadernos - 12 pessoas 

que compraram os dois produtos = 6 pessoas 

 

Então sabemos que: 

8 pessoas compraram “apenas” canetas 

6 pessoas compraram “apenas” cadernos  

e 12 pessoas compraram os dois produtos  

Total: 26 pessoas. 

Assim, 36 – 26 = 10 pessoas que não compraram esses produtos. 

Portanto, mantém-se o gabarito divulgado. 

 

 

 



 

MATÉRIA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

 

 

CARGO(S): TÉCNICO DE CONTABILIDADE PARLAMENTAR 

 

 
QUESTÃO: 35 - MANTIDA alternativa 'D'. O recurso apresentado está indeferido em razão da questão 
estar contemplada na bibliografia 1. OLIVEIRA, Luís Martins de. Manual de contabilidade tributária. 11. 
ed. São Paulo: Atlas, 2012. 
 
QUESTÃO: 39 - MANTIDA alternativa 'B'. De acordo com a bibliografia CREPALDI, Silvio Aparecido 
e CREPALDI Guilherme Simões. Orçamento Público. Ed. Saraiva Cap. 9 - Dívida Ativa, este é o conceito 
apresentado pelos autores. 
 
QUESTÃO: 40 - MANTIDA alternativa 'A'. De acordo com a bibliografia 1. NETO, Alexandre 
Assaf. Estrutura e Análise de Balanço. Atlas, 2002, pág. 45, a assertiva está correta, logo o recurso está 
indeferido. 
 

 
CARGO(S): TÉCNICO DE INFORMÁTICA LEGISLATIVO 

 
 
QUESTÃO: 31 - MANTIDA alternativa 'D'. O algoritmo mostrado e utilizado para a elaboração da prova 
através do software VisuAlg foi testado e apresentou a resposta VERDADEIRO para a instrução 
ESCREVAL(PESQUISA("D")). 
 
QUESTÃO: 34 - MANTIDA alternativa 'A'. Conforme HEUSER, Carlos Alberto. Projeto de banco de 
Dados. 6. ed. Porto Alegre: Artmed, 2009. Pág. 25, apenas o modelo conceitual é adequado à resposta 
esta questão. 
 
 

NÍVEL SUPERIOR 
 
 

MATÉRIA: LÍNGUA PORTUGUESA 
 
 

CARGO(S): AGENTE DE IMPRENSA, PROCURADOR LEGISLATIVO 
 
 
QUESTÃO: 03 - MANTIDA alternativa 'C'. Com relação à questão 03 desta prova, a Banca mantém a 
resposta indicada no gabarito preliminar, haja vista que: 
 
- o item I é correto, pois o veganismo, conceitualmente, já existiu com sentido diferente do que lhe é 
atribuído hoje. Isso pode ser constatado claramente nos dois primeiros parágrafos do texto, que 
distinguem DIETA e CONCEPÇÃO FILOSÓFICA. 
 
- o item II não tem respaldo no texto, já que este não traz informações específicas sobre os prejuízos 
causados à saúde pelo consumo de carne e leite contaminados. 
 
- os itens III e IV são contemplados no texto, sobretudo no último parágrafo. 
 
Assim, o recurso é indeferido. 
 
 
 
 
 
 
 



QUESTÃO: 04 - MANTIDA alternativa 'E'. A questão 04 desta prova, no entendimento da Banca, manterá 
a resposta dada no gabarito preliminar, haja vista que: 
 
Assertiva A - CORRETA, contemplada no primeiro parágrafo do texto: O veganismo é um conceito que, 

não obstante estar relacionado à opção por determinada dieta alimentar, transcende esse aspecto.   
 
Assertiva B - Correta - também contemplada na no primeiro parágrafo do texto. O vegetarianismo pauta-

se pela adoção de uma alimentação baseada em vegetais, motivada por preceitos de saúde ou religião; 
o veganismo, por sua vez, luta por uma causa: o fim da exploração animal de qualquer tipo. 

 
Assertiva C - correta - contemplada no segundo parágrafo do texto.  Em nosso país, um fato que permite 

– ainda que empiricamente – constatar o crescimento do público vegano é o número crescente de 
estabelecimentos comerciais que surgem para atender esse público. 

 
Assertiva D - correta - como se observa no segundo parágrafo, segundo o qual, no Brasil misturam-se 

vegetarianos e veganos em um único grupo.  Como o público adepto do veganismo é um grupo 
minoritário na sociedade, não costuma ser objeto de pesquisas pelos órgãos governamentais. 

 
Assertiva E - INCORRETA - No Brasil, não há fontes fidedignas de dados estatísticos sobre a população 

vegana e vegetariana, nem interesse sobre tais dados, diferentemente do que ocorre em países que 
dão mais atenção a esse tema. 

 
   Ora, o trecho das linhas 11 a 17 do texto do texto desmente esse enunciado, como se 

constata:   "Embora o veganismo, da maneira como o entendemos hoje, exista já há algumas 
décadas, o interesse por ele _____ sido crescente nos últimos anos, e sua importância tem se mostrado 
cada vez mais presente no mundo todo; no Brasil não é diferente. Infelizmente, as fontes de dados 
estatísticos são mais precisas em países como Reino Unido, Estados Unidos, Alemanha e Portugal, 
cujas populações veganas são mais significativas, e há um interesse nessa pesquisa. Por aqui, as 
estatísticas geralmente unem dados de vegetarianos e veganos; esse é o principal motivo de não 
_________ dados exclusivos da população vegana." 

 
QUESTÃO: 05 - MANTIDA alternativa 'D'. A questão 05 desta prova deverá manter - de acordo com a 
compreensão da banca - a resposta indicada pelo gabarito preliminar. A questão pautada solicita a simples 
identificação da relação de sentido estabelecida pelas conjunções empregadas no texto.  A resposta - 
sobre a identificação incorreta - é a letra D, que indica como COMPARATIVA a conjunção COMO (l. 21 
do texto). No contexto em que ocorre, esse nexo classifica-se como CAUSAL, sinônimo de "já que", "uma 
vez que", "porque". 
 
Ainda, com relação às demais alternativas, não restam dúvidas sobre os sentidos de: 
 
- então  (l. 06) - "portanto" - conclusão; 
 
- embora (l. 11) - "ainda que", "mesmo que" - concessão; 
 
- entretanto (l. 17) - "porém", "contudo" - oposição; 
 
- bem como (l. 31) - "e" - adição. 
 
QUESTÃO: 06 - MANTIDA alternativa 'B'. A questão 06 desta prova deverá manter a resposta indicada 
preliminarmente no gabarito, pois a alternativa B, de fato, contempla a resposta solicitada.  A questão em 
pauta avalia o conteúdo REGÊNCIA VERBAL e solicita indicação de verbo que apresente a mesma 
estrutura que "perdurar", presente no texto no fragmento " o que causou uma grande confusão 
terminológica, que perdura até hoje". 
 
Nesse caso, o verbo é INTRANSITIVO, e - portanto - só pode ser comparado, dentre as alternativas dadas, 
a "EXISTIR", já que entender, haver e unir são verbos transitivos diretos; e visar  é verbo transitivo 
indireto.  
 
 
 
 
 
 



QUESTÃO: 07 - MANTIDA alternativa 'E'. A questão 07 desta prova dever manter, segundo o 
entendimento da Banca, a resposta dada no gabarito preliminar uma vez que a alternativa E contempla a 
resposta correta: os vocábulos PAÍSES e SENCIÊNCIA não fazem parte de um grupo que recebe 
acentuação gráfica pela mesma razão.   PA - Í -SES contém um "i" hiato, QUE DEVE SER ACENTUADO 
INDEPENDENTEMENTE DA POSIÇÃO; já SEN - CI- ÊN - CIA é uma palavra paroxítona terminada em 
ditongo crescente, o que ordena a acentuação na penúltima sílaba. 
 
QUESTÃO: 08 - MANTIDA alternativa 'C'. A questão 08 desta prova dever manter, segundo o 
entendimento da Banca, a resposta dada no gabarito preliminar uma vez que a alternativa C contempla a 
resposta correta, como se analisam a seguir as opções dadas: 
 
I - Com cada vez mais seriedade, debatem-se – no direito e na filosofia – a questão de direitos animais 
e as questões éticas referentes ao seu uso.  (CORRETA: EMPREGOU-SE AÍ A VOZ PASSIVA 
PRONOMINAL DIANTE DE UM SUJEITO COMPOSTO.) 
 
II. No direito e na filosofia, a questão de direitos animais e as questões éticas referentes ao uso desses 
seres são debatidas com cada vez mais seriedade.  (CORRETA: O SUJEITO COMPOSTO TEM VERBO 
NA VOZ PASSIVA ANALÍTICA.) 
 
III. As questões éticas referentes ao uso dos animais, assim como o aspecto referente a seus 
direitos, são alvo de debates aos quais se imprime crescente seriedade.  (CORRETA - O SUJEITO "AS 
QUESTÕES ÉTICAS" CONCORDA COM O VERBO NO PLURAL "SÃO".) 
 
IV. Aos animais – especificamente as questões relativas a seu uso e a seus direitos – são debatidos, 
cada vez mais, no direito e na filosofia.   (INCORRETA - NÃO SE JUSTIFICA O EMPREGO DA 
PREPOSIÇÃO "A" - aos animais - e o verbo na voz passiva analítica; construção que acarreta erro 
sintático.) 
 
QUESTÃO: 09 - MANTIDA alternativa 'A'. A questão 09 desta prova dever manter, segundo o 
entendimento da Banca, a resposta dada no gabarito preliminar uma vez que a alternativa A contempla a 
resposta correta. A argumentação do candidato quanto às assertivas dos parênteses é equivocada, como 
se constata a seguir: 
 
( V ) Em leigos, meio e animais, há ditongo. 
 
( V ) Em pesquisa, demanda e crescimento, há dígrafo. A BANCA ESCLARECE QUE EXISTEM 
DÍGRAFOS CONSONANTAIS, COMO QU e SC, E DÍGRAFOS VOCÁLICOS, COMO AN e EN. 
 
(V  ) Em esquivamos, humanos e possibilidades, há mais letras do que fonemas. CORRETA, POIS A 
LETRA H NÃO É FONEMA, E QU E SS REPRESENTAM UM FONEMA SÓ. 
 
( V ) Em vegetais e majoritária, um mesmo fonema é representado por letras diferentes; já em origem e 
veganismo, uma mesma letra representa fonemas diferentes.  CORRETA, TRATA-SE DAS LETRAS  G e 
J NESSAS PALAVRAS.  
 
QUESTÃO: 10 - MANTIDA alternativa 'C'. A questão 10, no entendimento da Banca, mantém a resposta 
dada no gabarito preliminar, uma vez que a alternativa C aponta a resposta solicitada. A questão em pauta 
avalia emprego de sinais de pontuação, clareza e coesão textual e, ainda, uso correto de elementos de 
coesão (pronomes relativos, no caso). A reescrita do item IV é incorreta, pois fragmenta o texto ao 
empregar ponto e vírgula logo após uma oração subordinada. As demais reescritas estão corretas e claras: 
 
I - O veganismo não é apenas um tipo de alimentação. Embora seja atrelado à escolha 
dietética, esta está longe de ser o foco central. PONTUAÇÃO E COESÃO CORRETA 
 
II. O veganismo não é apenas um tipo de alimentação, embora seja atrelado à escolha 
dietética. Esta está longe de ser o foco central. IDEM 
 
III. Embora seja atrelado à escolha dietética (a qual está longe ser o foco central), o veganismo não é 
apenas um tipo de alimentação. IDEM 
 
IV. O veganismo, embora seja atrelado à escolha dietética; não é apenas um tipo de alimentação, esta 
está longe de ser o foco central.  INCORRETA, PONTUAÇÃO INACEITÁVEL. 
 



 
MATÉRIA: LEGISLAÇÃO 

 
 

CARGO(S): AGENTE DE IMPRENSA, PROCURADOR LEGISLATIVO 
 

 
QUESTÃO: 14 - MANTIDA alternativa ‘E’. A legislação de referência da questão consta em seu 
enunciado. Questão mantida. 
 
QUESTÃO: 15 - MANTIDA alternativa ‘B’. O candidato que se dedicou a conhecer a estrutura 
administrativa do Município de Viamão e, assim, constatou que inexiste a “Secretaria de Comunicação”, 
pode eliminar a assertiva “A” nas opções de resposta – já que é solicitada a marcação da alternativa 
correta. Questão mantida. 
 
QUESTÃO: 19 - MANTIDA alternativa ‘C’. A resposta correta encontra respaldo no Art. 18, incisos III – 
b, II – i, I – o, e no Art. 24, inciso II, não havendo razões para anulá-la. Questão mantida. 
 
QUESTÃO: 20 - MANTIDA alternativa ‘A’. A citação de apenas parte dos itens referentes ao conteúdo 
do projeto não prejudica a análise e interpretação da questão, não restando motivos para anulá-la. 
Questão mantida. 
 

 
MATÉRIA: INFORMÁTICA 

 
 

CARGO(S): AGENTE DE IMPRENSA, PROCURADOR LEGISLATIVO 
 

 
QUESTÃO: 23 - MANTIDA alternativa 'A'. Independentemente do sistema operacional utilizado, no Word 
2007, o atalho Shift + End serve para selecionar o texto a partir da posição do cursor até o fim da linha em 
que se encontra. 
 
QUESTÃO: 24 - MANTIDA alternativa 'A'. Caixa de diálogo ou tela podem ser consideradas sinônimos 
para efeitos de utilização do sistema operacional. WIN + R abre a tela ou caixa de diálogo "Executar". 
 
QUESTÃO: 25 - MANTIDA alternativa 'D'. Alt + Tab faz com que as janelas abertas sejam alternadas. 
Só faria sentido utilizar esse atalho caso o Gerenciador de Tarefas estivesse aberto. Caso contrário, 
apenas Ctrl + Alt + Del tornaria possível o acesso ao Gerenciador de Tarefas. 
 
QUESTÃO: 26 - MANTIDA alternativa 'E'. Embora a célula J8 não apareça na figura, é possível visualizar 
a célula selecionada na parte esquerda, logo abaixo de "Área de Transferência". 
 
QUESTÃO: 29 - MANTIDA alternativa 'B'. Na figura é possível verificar que foi utilizado o Microsoft Excel 
em português. A fórmula foi testada e a resposta é 9. 
 
QUESTÃO: 30 - MANTIDA alternativa 'C'. A seta aponta para a parte superior da janela do Google 
Chrome e "clicar duas vezes" subentende-se o duplo clique do mouse. Logo, a ação para este caso é 
apontada pela alternativa C (a tela é maximizada), conforme testes realizados. 
 

 
MATÉRIA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

 
 

CARGO(S): AGENTE DE IMPRENSA 
 

 
QUESTÃO: 33 - MANTIDA alternativa 'E'. A resposta correta é a letra E e justifica-se porque a assessoria 
de imprensa de uma organização precisa trabalhar planejadamente, gerindo o orçamento destinado às 
ações de comunicação, com o objetivo de alcançar seus objetivos estratégicos e não somente atender ao 
relacionamento com mídia. 
 



QUESTÃO: 34 - MANTIDA alternativa 'D'. A resposta correta é a letra D, pois, conforme bibliografia 

disponibilizada, os segmentos classificatórios desses públicos para sua caracterização são os públicos de 

assuntos regulares e os públicos de assuntos quentes, em se tratando do envolvimento do público para 

com os assuntos que tratam de política e gestão pública. 

QUESTÃO: 36 - MANTIDA alternativa 'B'. A resposta correta é a letra B, pois, de acordo com a teoria da 
recepção, estes são os dois efeitos que a mídia pode causar na percepção dos fatos publicados, pelo 
público impactado. 
 
QUESTÃO: 37 - MANTIDA alternativa 'E'. A resposta correta é a letra E, pois, de acordo com a 
bibliografia utilizada para o desenvolvimento desta questão, estes são os conceitos do autor para os 
recursos visuais. 
 
QUESTÃO: 38 - MANTIDA alternativa 'B'. A resposta correta é a letra B e justifica-se, pois, o press kit 
deve conter a sugestão de pauta a ser discutida nas entrevistas coletivas. 
 
QUESTÃO: 39 - MANTIDA alternativa 'C'. A resposta correta é a letra C, pois podemos dizer o 
behaviorismo é uma teoria do comportamento desenvolvida por Ivan Pavlov e se baseia principalmente 
no indivíduo e trata de estudar modelo de estímulo-resposta da teoria e que gerou o modelo chamado 
agulha hipodérmica. 
 

 
CARGO(S): PROCURADOR LEGISLATIVO 

 
 
QUESTÃO: 36 - MANTIDA alternativa 'C'. Recursos indeferidos. O enunciado da questão deixa 
evidenciado que na hipótese o Mandado de Segurança foi impetrado em Tribunal de Justiça, logo não 
caberá o recurso de Agravo de Instrumento. O recurso de agravo interno tem prazo de quinze dias para a 
sua interposição, porém considera-se, no caso, a regra do prazo em dobro para a Fazenda Pública. 
 
QUESTÃO: 37 - MANTIDA alternativa 'A'. Recurso Indeferido.  A questão está de acordo com o texto 
expresso da Constituição Federal (art. 62, § 1º, I, "b"). 
 
QUESTÃO: 38 - MANTIDA alternativa 'D'. Recursos indeferidos. A alternativa "a" está incorreta, pois não 
se exige referendo do Congresso Nacional para a entrada em vigor do Estado de Sítio. 
 
QUESTÃO: 39 - ALTERA GABARITO DE ALTERNATIVA 'C' PARA ALTERNATIVA 'A'. Recursos 
acolhidos para alterar o gabarito, passando a ser considerada como correta a alternativa ""A". 
 
QUESTÃO: 40 - MANTIDA alternativa 'C'. Recursos não acolhidos. O prazo para caducar o ato de 
declaração de utilidade e necessidade pública é de cinco anos. 
 

 


